und unrichtig s. II 14, 34) und müsste als allgemeiner Gedanke, der die Beispiele abschliesst, nach *pugnabimus* stehen. *ex quibus* liesse sich zwar grammatisch auf *haec gens* beziehen, aber hier verlangt der Sinn, es mit *Lacedaemonii in Thermopylis occiderunt* zu verbinden. s. Heine Progr. Posen. 1862 p. 15.

Perses hostis: nach Herodot VII 226 fand das Gespräch zwischen dem Spartaner Dienekes und einem Trachinier statt.

102. *viros commemoro*: Man beachte die Uebergangsformeln: *sed quid ego Socratem — commemoro. — Sed quid duces — nominem.*

morte occumbere. Die ursprüngliche Bedeutung von *occumbere*, 'unterliegen einer Sache', ist in dieser Redensart vergessen über die abgeleitete unkommen', sodass das Verbum mit dem ablat. instrum. *morte* verbunden wird. Liv. I 7, 7 *morte occubuit*. XXXIX 18 *ignobili atque inhonesta morte occubuit*.

CAP. 43. *Esto*: Uebergang zu anderen Beispielen mit der Formel der *concessio*, s. Seyffert Sch. L. II p. 126 f. I § 69.

Cyrenaeum Theodorum: *Cyrenaeus* ist vorangestellt, denn von einem Anhänger des Aristipp, der die augenblickliche Lust zum Prinzip seines Handelns macht, sollte man am wenigsten Todesmuth erwarten. *Theodorus* mit dem Beinamen ἄθεος, der die Existenz Gottes und die Wahrheit der sittlichen Begriffe leugnete, lebte am Hofe des Ptolemaeus Lagi, Dieselbe Anekdote erzählt Cic. V 40, 117 etwas anders.

humine an sublime, ὑπὲρ γῆς ἢ ὑπο γῆς.

rem non difficilem bildet die Apposition zu dem Satze *etiam — dicendum*; s. 28, 65 *non iusta — causa*. Der Accusativ ist also von *existimem* abhängig. Cic. braucht eine derartige Apposition nur, wo er, wie hier, ein Urtheil hinzufügt. Orat. 16, 52 *hoc mihi quaerere videbare, quod genus ipsius orationis optimum iudicarem, rem difficilem, di immortales, atque omnium difficillimam*. de fin. II 23, 75 *dicitis non intellegere nos, quam dicatis voluptatem; rem videlicet difficilem et obscuram*. Einen weit ausgedehnten Gebrauch davon macht Tacitus.

de nihil sentiendo: Das Gerundium ist ganz substantivisch gebraucht, περὶ τοῦ μηδὲν αἰσθάνεσθαι.

in eo libro, in quo moritur, d. i. *in quo mors eius narratur*. Phaedo p. 115 c.

rum disputavisset et iam moriendi tempus urgueret, rogatus a Critone quem ad modum sepeliri vellet, 'multam vero' inquit 'operam, amici, frustra consumpsi; Critoni enim nostro non persuasi me hinc avolaturum neque mei quicquam relicturum. Verum tamen, Crito, si me adsequi potueris aut sicubi nactus eris, ut tibi videbitur, sepelito. Sed, mihi crede, nemo me vestrum, cum hinc excessero, consequetur.' Praeclare is quidem, qui et amico per-
 104 miserit et se ostenderit de hoc toto genere nihil laborare. Durior Diogenes, et is quidem *idem* sentiens, sed ut Cynicus asperius, proci se iussit inhumatum. Tum amici: 'volucrisne et feris?' 'Minime vero', inquit 'sed bacillum propter me, quo abigam, ponitote'. 'Qui poteris?' illi; 'non enim senties'. 'Quid igitur mihi ferarum laniatus oberit nihil sentienti?' Praeclare Anaxagoras, qui cum Lampsaci moreretur, quaerentibus amicis velletne Clazomenas in patriam, si quid accidisset, auferri, 'nihil necesse est'; inquit 'undique enim ad inferos tantundem viae est'. Totaque de ratione humationis unum tenendum est, ad corpus illam pertinere, sive occiderit animus sive vigeat. In corpore autem perspicuum
 44 est vel extincto animo vel elapso nullum residere sensum. Sed
 105 plena errorum sunt omnia. Trahit Hectorem ad currum religatum Achilles: lacerari eum et sentire, credo, putat. Ergo hic ulciscitur, ut quidem sibi videtur; at illa sicut acerbissimam rem maeret: